1

國立嘉義大學生物資源系系務會議

109學年度第 3 次系務會議暨第 2 次自我評鑑工作小組會議紀錄

壹、時間：109 年 9 月 16 日(星期一)中午 12 時 00 分

貳、地點：生資系館 2 樓會議室（A24-205）

參、出席人員：黃啟鐘(請假)、許富雄、方引平、劉以誠、蔡若詩、

陳宣汶、呂長澤、林政道、邱郁文、張素菁等老師

肆、主持人：許富雄主任                         紀錄：沈枚翧

伍、主席報告：

1.歡迎張素菁老師加入本系團隊。

2.有關 109 學年第 1 學期系績優幹部選拔表揚活動，獎勵對象：109

學年第 1 學期擔任本院日間部學士班各班班級幹部，請大三與大四

班導師協助推薦。

3.本系期初系全會將於 10 月 7 日(三)辦理，辦理地點：生科館三樓演

講廳；時間：下午 1 時 20 分至 2 時 10 分，並於期初系全會宣導地

震避難掩護演練事宜、智慧財產權、推動性別平等教育，以及本系

11 月 25 日評鑑事宜，參加人員本系全體師生，未參加的同學必須

請假，敬請各班導師協助宣導，也請各老師踴躍參加。

4.本系第 1 學期導師活動計畫與各會議預定時程已寄送各老師，請各

老師提前安排儘量參與。各班導師請儘可能利用班會時間與同學進

行座談與推展相關輔導事宜。

5.請各位老師在本系 11 月 25 日評鑑前，協助清潔各人所分配之系館

管理空間，並衡量訂定相關使用管理辦法。

6.有關本系環境教育學程自我評鑑於 9 月 21 日下午 2 點於生資系館

2 樓會議室（A24-205）辦理，請學程委員參與。

7.109 學年度第 1 次交換學生計畫開始接受申請，公告系網頁鼓勵學

生申請。

8.系館兩側自動玻璃門均己完工，門禁設備己更新完成。

9.因應COVID-19疫情，請各老師配合學校相關規定與授課因應措施，

並加強相關宣導學生遵守規範。

10.有關大學校院資料庫填報，因攸關系所評鑑及本校校務資料，敬請

各位老師協助填報【學 10】、【學 10-1】、【學 10-2】，並於 9

月 23日(星期三)5點下班前回覆系辦公室。

2

11.系宣傳首頁海拔將改版製作，請呂長澤老師報告說明。本系也將評

估製作本系宣傳摺頁，以利後續相關活動使用。

12.國內高等教育近年面對少子化與全球化的挑戰，請大家為系上後

續的發展目標、招生策略、課程調整與教學設施改善等，共同研議

應對策略及參與執行。

提案一

提案單位：系辦公室

案由：本系 109 學年度第 1 學期教學助理專業培訓活動案，提請討

論。

一、依據生命科學院 109 年 8 月 25 日通知辦理。

二、活動內容：請各系自行辦理教學助理培訓(每系 1 小時，由系上

教師擔任講師可核銷鐘點費每人每小時 1,000 元)活動地點與人

數：請各系自行安排。

三、活動時間：即日起至 11/27(五)前，完成 TA 培訓活動，活動完

成後請繳交活動成果表單、活動海報、簽到表及滿意度問卷調查

等，以利後續經費核銷。

四、請推派辦理教學助理培訓教師。

決議：委請呂長澤老師協助辦理。

提案二

提案單位：系辦公室

案由：有關本系「109 年度委託辦理品質保證認可實地訪評行前確

認配合事項」，提請討論。

說明：

一、依據研究發展處 109 年 8 月 24 日通知辦理，如附件 1。

二、本系於 109 年 11 月 25 日（週三）進行委託辦理品質保證認可

實地訪評，行前確認配合工作事項說明如下：

1.專任教師名單：以晤談為原則，每位委員晤談 2 至 3 位。

2.行政人員名單：以晤談為原則，每位委員晤談 2 至 3 位。

3.學生名單晤談名單：以座談為原則，將至少抽取 9 位。

以上教師、行政人員及學生名單，訪視委員將事先進行抽選，並於訪

3

視前 2 週提供受訪單位進行聯繫及確認。

二、推薦畢業生座談名單：各受訪單位自行邀請，以座談為原則，約

邀請 3 至 6 位，以近 5 年之畢業生，且各班制皆有代表為原則，

以近 5 年之畢業生，且各班制皆有代表為原則，應包含「非現就

學於受評單位者」及「非現任職於受評單位者」。

三、業界代表座談名單：視受訪單位情形決定是否安排，如果有要安

排業界代表，推薦約 3至 6位。

四、本系生資系館 2 樓會議室(A24-205)為預備會議室、簡報室、綜合

座談室、晤談室 1→生資系館 4 樓研究生教室(A24-401)、晤談室

2→生資系館 4 樓研究生教室(A24-401-1)、晤談室 3→大三教室。

決議：畢業生座談名單：推薦林○君、廖○甫、林○雯、周○妤、

廖○宏、李○緯等 6 位代表。業界代表座談名單：推薦漢林

生態顧問有限公司(林○玲)。

提案三

提案單位：系辦公室

案由：有關 110 學年度本系支援嘉中科學班普通生物課程的授課老

師，提請討論。

說明：

一、依教務處綜合行政組通知辦理。

二、支援 109 學年度第 1 學期普通生物課程，時間為星期五下午 5-7

節，支授教師為許富雄、張素菁、林政道等 3 位老師。109-2

支授教師為方引平、蔡若詩、呂長澤等 3 位老師。

三、推派 110 學年度支援嘉中科學班普通生物課程的授課老師。

決議：110-1 支援嘉中科學班的授課老師：許富雄、蔡若詩、張素菁

等 3 位老師協助。

110-2 支援嘉中科學班的授課老師：邱郁文、呂長澤、林政道

等 3 位老師協助。

提案四

提案單位：系辦公室

案由：有關 109-110 年度大學招生專業化學系種子教師名單，提請

討論。

4

說明：

一、依據教務處招生組 109 年 9 月 14 日通知辦理。

二、108-109 年本系大學招生專業化學系種子教師為方引平、呂長澤

等 2 位老師。

三、109-110 年度參與人員為：1.學系主任及 2.系辦負責人 3.學系種

子教師 2 位(順位 1 及順位 2)順位 1 為主要負責教師。

四、推派本系新年度種子教師名單。

決議：109-110 年度本系招生專業化學系種子教師名單為：1.許富雄

主任、2.系辦沈枚翧、3.順位 1 種子教師呂長澤老師為主要負

責教師、順位 2 為蔡若詩老師。

七、臨時動議：無

八、散會：下午 2：15 分